

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện kế hoạch năm 2025**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

Thực hiện Nghị quyết số 1680/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Trị năm 2025, xã Hoàn Lão được thành lập trên cơ sở sáp nhập thị trấn Hoàn Lão, xã Đại Trạch, xã Trung Trạch, xã Hoà Trạch và xã Tây Trạch, với diện tích tự nhiên 99,03 km², quy mô dân số 43.554 người, xã Hoàn Lão chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Để đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và đề ra nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới, UBND xã Hoàn Lão báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện kế hoạch năm 2025. Cụ thể như sau:

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

* *Về trồng trọt:* Diện tích gieo trồng cây vụ Đông Xuân thực hiện 2.810,6 ha, đạt 100% kế hoạch đề ra; tổng sản lượng lương thực đạt 8.197,1 tấn, đạt 77%KH năm 2025¹. Công tác trồng rau và các loại hoa màu tiếp tục được duy trì, nhân dân tích cực chăm sóc, cải tạo vườn để tăng thu nhập. Các loại cây lâu năm được quan tâm đầu tư, chăm sóc, mang lại hiệu quả kinh tế cao.

Sản xuất vụ Hè Thu², các địa phương đã bám sát khung lịch thời vụ, theo đúng kế hoạch, bố trí cơ cấu bộ giống đúng định hướng; chỉ đạo tốt công tác phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng.

* *Về chăn nuôi:* Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 3.341 tấn, đạt 57,4% KH năm 2025. Chăn nuôi tiếp tục duy trì ổn định; công tác kiểm dịch được tăng cường, không có dịch bệnh lớn xảy ra; công tác tái đàn vật nuôi, phát triển giống

¹ Diện tích, năng suất, sản lượng một số cây trồng chính như sau:

- Lúa: Diện tích gieo cấy đạt 1.471,9 ha, năng suất 52,2 tạ/ha, sản lượng 7.676,4 tấn.
- Cây Ngô: Diện tích gieo trồng đạt 68,2 ha, năng suất 60,8 tạ/ha, sản lượng 414,6 tấn.
- Cây kê: Diện tích gieo trồng đạt 32,7 ha, năng suất 32,4 tạ/ha, sản lượng 106,1 tấn.
- Khoa lang: Diện tích gieo trồng đạt 47 ha, năng suất 103,2 tạ/ha, sản lượng 484,9 tấn.
- Dưa hấu: Diện tích đạt 147,4 ha, năng suất 207,7 tạ/ha, sản lượng 3.062,2 tấn.
- Sắn: Diện tích gieo trồng 1.005 ha.
- Lạc: Diện tích đạt 18,7 ha, năng suất 23,3 tạ/ha, sản lượng 43,6 tấn.
- Ót: Diện tích đạt 19,7 ha, năng suất 64,6 tạ/ha, sản lượng 127,3 tấn.

² Diện tích lúa vụ Hè Thu gieo cấy ước đạt 913,2 ha.

được chú trọng, triển khai rộng rãi, chất lượng tổng đàn được nâng cao rõ rệt³; tiếp tục chỉ đạo tiêm phòng các bệnh trên đàn vật nuôi theo kế hoạch đề ra⁴.

* *Về thủy sản*: Công tác giống được quan tâm đầu tư, sản lượng thủy sản tăng mang lại hiệu quả kinh tế cao cho các hộ gia đình. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 338 ha, sản lượng 6 tháng đầu năm đạt 271,8 tấn, đạt 35,5% KH năm 2025. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về các quy định chống khai thác IUU⁵.

* *Về lâm nghiệp*: Công tác trồng rừng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đẩy mạnh trồng, chăm sóc và nâng cao chất lượng rừng trồng. Tổng diện tích có rừng 957,66 ha⁶, trong đó diện tích trồng rừng mới 170 ha, đạt 100%KH năm 2025. Công tác phòng cháy được tập trung chỉ đạo, quán triệt, nhất là việc xử lý thực bì rừng trồng trước.

* *Về xây dựng nông thôn mới (NTM)*: Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Chú trọng công tác xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu, thôn đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới⁷.

* *Về phát triển các sản phẩm OCOP*: Đạt được nhiều kết quả khả quan, nhiều nông dân đã dần thay đổi thói quen sản xuất, hướng đến mục tiêu phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững, từ đó cải thiện năng suất và gia tăng thu nhập. Đến nay xã đã có 06 sản phẩm đạt OCOP 3 sao⁸.

Tuy nhiên, một số dịch bệnh trên cây trồng, con nuôi vẫn còn xảy ra; một số hộ dân chưa thực hiện đúng khung lịch thời vụ của xã gây khó khăn trong công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch.

Chăn nuôi tập trung, trang trại đã hình thành, phát triển nhưng phương thức chăn nuôi nhỏ lẻ, manh mún vẫn phổ biến, thiếu bền vững; Công tác chỉ đạo tiêm phòng cho đàn vật nuôi trong nông hộ còn thiếu quyết liệt, tỷ lệ tiêm phòng còn thấp.

³ Tổng đàn trâu, bò: 4.497 con, tỷ lệ bò lai 75,1%. Tổng đàn lợn 17.857 con. Tổng đàn gia cầm 171.945 con.

⁴ Đại chố tiêm được 1.300 liều, đạt 48,3% so với tổng đàn và 54,7% so với KH; Vắc xin LMLM trâu, bò tiêm được 2.900 liều, đạt 85% so với tổng đàn và 109,4% so với KH; THT trâu, bò tiêm được 1.210 liều, đạt 35,5% so với tổng đàn và 45,7% so với KH; Viêm da nổi cục tiêm được 50 liều, đạt 18,2% so với tổng đàn và 23,4% so với KH; Dịch tả-Tam liên tiêm được 12.170 liều, đạt 57,2% so với tổng đàn và 71,5% so với KH; LMLM lợn: 8.603 liều, đạt 40,4% so với tổng đàn và 50,2% so với KH Cúm gia cầm tiêm được 1.300 liều, đạt 1,02% so với tổng đàn và 1,3% so với KH.

⁵ Tổng 26 tàu cá. Trong đó: 17 tàu <6m; 3 tàu từ 12<15m (có 2 tàu hết hạn đăng kiểm và hết hạn khai thác thủy sản); 6 tàu >15m.

⁶ Trong đó: rừng tự nhiên 14,93 ha, rừng trồng đã thành rừng 889,9 ha, rừng trồng chưa thành rừng 52,83 ha.

⁷ Đạt 19/19 tiêu chí NTM. Có 7 khu dân cư kiểu mẫu: Đại Nam 1, Đại Nam 2, Phúc Tự Đông, Lý Nhân, Phương Hạ, Đông Bắc, Phúc Tự Tây. Có 3 vườn mẫu đã được công nhận: Vườn hộ Lê Xuân Quang thôn Phúc Tự Đông, vườn hộ Nguyễn Thị Thuần thôn Đại Nam, vườn hộ Nguyễn Thị Huệ thôn 6.

⁸ Tổng có 6 sản phẩm OCOP đạt 3 sao, cụ thể: Bột cháo canh Hồng Ngọc, Chả heo Hương Dương, Cam VietGAP của hộ Dương Quốc Toàn, Rau sạch An Nông, Tinh bột sắn dây Sông Dinh, Dầu mè đen Minh Quang. Trong đó sản phẩm Tinh bột sắn dây Sông Dinh và Dầu mè đen Minh Quang đã hết hạn và chưa thực hiện đánh giá lại.

Quy mô nuôi trồng thủy sản còn nhỏ, hộ nuôi trồng còn thiếu đầu tư, do trên địa bàn hàng năm mưa lũ nên các hộ nuôi trồng hạn chế đầu tư cho nuôi trồng thủy sản, hiệu quả thu nhập không tương xứng với tiềm năng.

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp ổn định và phát triển. Các nghề truyền thống tiếp tục phát triển cả số lượng, quy mô cơ sở⁹. Một số nhóm ngành sản xuất công nghiệp tăng trưởng mạnh so với cùng kỳ như: công nghiệp chế biến, chế tạo, ngành nguyên vật liệu, phục vụ xây dựng.

Tuy nhiên, phát triển các dự án công nghiệp trên địa bàn còn hạn chế. Một số sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn có sức cạnh tranh còn yếu, ứng dụng công nghệ mới để cải tiến hoạt động sản xuất còn hạn chế.

3. Quy hoạch, đầu tư phát triển hạ tầng, xây dựng cơ bản

Công tác quản lý, quy hoạch, công trình xây dựng được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác phân bổ nguồn vốn đầu tư XDCB được thực hiện theo hướng tập trung và ưu tiên thanh toán nợ đọng XDCB, hạn chế tối đa xây dựng công trình mới¹⁰.

Chỉ đạo, thực hiện quyết liệt, đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn, các công trình trọng điểm đi qua địa bàn xã.

Tuy nhiên, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư còn chưa cao; còn gặp khó khăn trong việc huy động nguồn vốn từ tiền cấp quyền sử dụng đất để phục vụ cho công tác chi đầu tư công.

4. Hoạt động thương mại, dịch vụ

Hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng, các mặt hàng thiết yếu được cung ứng đầy đủ, kịp thời. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, ngăn chặn gian lận thương mại được tăng cường. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tiêu thụ hàng hóa được sản xuất trên địa bàn. Các hoạt động vận tải tăng trưởng mạnh, đáp ứng kịp thời nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hoá trên địa bàn¹¹.

Tuy nhiên, quy mô các cơ sở dịch vụ còn nhỏ, một số mặt hàng chưa có tính cạnh tranh với thị trường.

5. Tài chính - tín dụng

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn thu. Tổng thu ngân sách nhà nước 361,19 tỷ đồng/521,887 tỷ đồng, đạt 69,2% KH xã giao; Thu ngân sách trên địa bàn: 41,35 tỷ đồng/124,133 tỷ đồng đạt 33,3% kế hoạch.

⁹ Hiện có 527 cơ sở sản xuất các ngành nghề thuộc lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn.

¹⁰ Trong 6 tháng đầu năm 2025, có 20 công trình bàn giao đưa vào sử dụng; có 6 công trình khởi công, nợ xây dựng cơ bản: 37,1 tỷ đồng.

¹¹ Hiện có 2.040 cơ sở thương mại, dịch vụ tổng hợp các loại trên địa bàn.

Thu ngân sách xã hưởng: 289,95/450,65 tỷ đồng đạt 64,3% KH xã giao. Công tác điều hành và quản lý chi ngân sách được đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm theo đúng quy định, đáp ứng các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra. Tổng chi ngân sách đạt 215,225 tỷ đồng, đạt 47,7% KH xã giao.

Tuy nhiên, thu ngân sách vẫn còn gặp một số khó khăn; các nguồn thu, thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm, đấu giá đất không thành công, giá đất giảm nhiều so với các năm.

6. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Tiếp tục được chú trọng thực hiện. Thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2025 và quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 đúng quy định. Tập trung chấn chỉnh công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tồn đọng liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án trọng điểm trên địa bàn, chuẩn bị công tác GPMB đường sắt cao tốc đoạn đi qua xã Hoàn Lão. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính công về đất đai¹². Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất¹³. Tiếp tục đôn đốc, tăng cường công tác quản lý khai thác cát sỏi trên địa bàn; thực hiện chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản và cải tạo phục hồi môi trường đối với các mỏ khai thác, tận thu đất làm vật liệu san lấp của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn¹⁴. Kiểm soát chặt chẽ việc khai thác tài nguyên khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường. Công tác thu gom, vận chuyển rác thải được duy trì và đẩy mạnh thực hiện hiệu quả, đảm bảo vệ sinh môi trường¹⁵.

Tuy nhiên, công tác quản lý đất 5% gặp rất nhiều khó khăn; việc cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính còn gặp nhiều hạn chế; công tác phát triển quỹ đất còn chậm, tình trạng vi phạm vẫn còn xảy ra, nhất là tình trạng sử dụng đất sai mục đích, công tác GPMB bằng một số dự án vẫn đang còn gặp khó khăn.

7. Phát triển các thành phần kinh tế

Tiếp tục phối hợp tạo điều kiện tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh của các thành phần kinh tế, nhất là kinh tế trang trại và các hình thức tổ chức sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, thương nghiệp và tiểu thủ công nghiệp¹⁶.

¹² Trong 6 tháng đầu năm 2025 đã tiếp nhận và xử lý 176 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất; cấp GCN QSD đất: 42 trường hợp; giao đất: 14 trường hợp.

¹³ Kết quả công tác giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất: Giao đất 12 trường hợp tại Trung Trạch, 2 trường hợp ghi thu, ghi chi đang xử lý.

¹⁴ Kiểm tra, rà soát các điểm phê duyệt phương án cải tạo đất kết hợp tận thu đất san lấp tại Tây Trạch xem xét cho tiếp tục gia hạn đối với các khu vực đã hết hạn. Tham mưu UBND xác nhận khai thác nước ngầm đối với dự án Xí nghiệp gạch Tuynel Hòa Trạch của Công ty TNHH Trường Phiêm, Hòa Trạch. Khu vực mỏ cát Công ty TNHH Phạm Hoàng An đang hoạt động theo Giấy phép số 3436/GP-UBND Ngày 17/10/2018.

¹⁵ Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh 100%, trong đó có 80,1% hộ dân dùng nước sạch. Tỷ lệ hộ gia đình, tổ chức, đơn vị được thu gom rác thải đạt 95%. Có 58 hộ/1.180 hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm có hệ thống xử lý chất thải chăn nuôi (Biogas).

¹⁶ Hiện có 10 HTX: HTX sản xuất nông nghiệp An Nông (trồng trọt); HTX NN CN cao Võ Thuận (CN); HTX nuôi ong lấy mật Tây Trạch (CN); HTX NN CNC WINWIN (CN); HTX SX, KD và Dịch vụ Nông nghiệp Minh Quang; HTX Nông nghiệp An Nông-CN xã Đại Trạch; HTX nông nghiệp Thuận Lộc; HTX NN CNC Tam Phát; HTX Chăn nuôi Tây Trạch; HTX NN Tôm Càng xanh Hoàn Trạch.

Tuy vậy, tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhiều doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn vẫn còn gặp nhiều khó khăn; quy mô doanh nghiệp còn nhỏ, năng lực tài chính và sức cạnh tranh chưa cao.

8. Giáo dục và đào tạo

Công tác dạy và học đã được triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch năm học 2024 - 2025 đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra¹⁷. Chất lượng đại trà chuyển biến tích cực, chất lượng mũi nhọn đạt thành tích xuất sắc¹⁸. Thực hiện xét hoàn thành chương trình Tiểu học, xét công nhận tốt nghiệp THCS, bàn giao trẻ 5 tuổi lên lớp 1; phối hợp tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026, kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2025 nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế¹⁹.

Các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo được chú trọng đẩy mạnh. Chỉ đạo các đơn vị trường học xây dựng trường đạt Chuẩn quốc gia theo lộ trình; hoàn thiện các hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài²⁰. Tham gia và tổ chức các hội thi trong toàn ngành đạt chất lượng, tạo không khí thi đua sôi nổi trong trường học, giáo viên và học sinh.

Các cơ sở giáo dục đã triển khai thực hiện có hiệu quả nguồn xã hội hóa giáo dục để mua sắm các trang thiết bị dạy học phục vụ dạy học trực tuyến cũng như việc chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.

Tuy nhiên, công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia vẫn còn gặp nhiều khó khăn, nhất là việc huy động nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất.

9. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn được triển khai có hiệu quả. Chỉ đạo các địa phương tăng cường tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh theo mùa cho nhân dân; tình hình dịch tễ trên địa bàn ổn định. Hoạt động chuyên môn tại các đơn vị y tế được duy trì có chất lượng.

Công tác khám, chữa bệnh và các chương trình y tế quốc gia, y tế dự phòng được duy trì hiệu quả, theo lịch định kỳ²¹. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được chú trọng. Các chỉ tiêu về dân số được kiểm soát hiệu quả.

¹⁷ Thành tích nổi bật các em học sinh năm học 2024-2025: 01 Giải Nhất HSG cấp tỉnh: Trần Lê Nhật Quang-THCS Quách Xuân Kỳ-Tiếng Anh, 08 Giải Nhì HSG cấp tỉnh: Vật lý: 02; Hoá học: 02; Tiếng Anh: 02; Địa Lý: 01; Lịch sử: 01; 18 giải Ba HSG cấp tỉnh: Toán: 04; Vật lý: 05; Hoá học: 04; Sinh học: 02; Lịch sử: 03; Địa lý: 01.

¹⁸ Trường THCS Đại Trạch đơn vị dẫn đầu cấp học; Các trường: MN số 1 Hoàn Lão, MN Hoà Trạch, TH số 2 Hoàn Lão, TH số 1 Đại Trạch, TH số 2 Đại Trạch, TH Tây Trạch, THCS Quách Xuân Kỳ, THCS Tây Trạch, THCS Trung Trạch, THCS Đại Trạch đạt tập thể TLĐXS; TH số 1 Đại Trạch được Thủ tướng CP tặng Bằng khen. THCS Trung Trạch, THCS Đại Trạch được BGDĐT tặng Bằng khen.

¹⁹ Số lượng học sinh ở các cấp học có 8.557 em (MN: 2.011 em, TH: 3.578 em, THCS: 2.968 em)

²⁰ Trên địa bàn hiện có 22 trường (MN: 08 trường; TH: 08 trường; THCS: 06 trường). Số trường đạt CQG: 08 trường (MN: 02; TH: 05; THCS: 01)

²¹ Trong 6 tháng đầu năm 2026 đã khám được 10.212 lượt bệnh nhân. Tỷ lệ khám chữa bệnh bằng CCDD: 90,7%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 97%. Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng theo quy định của ngành, tỉ lệ tiêm chủng đầy đủ 49,3%. Trên địa bàn có 9 ca bệnh (06 ca sốt xuất huyết, 09 ca sởi) đã được phát hiện và điều trị kịp thời. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 8,8%.

Tuy nhiên, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tại trạm y tế còn thiếu nên chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám chữa bệnh của người dân. Công tác triển khai một số hoạt động liên quan đến Đề án 06 của Chính phủ tại các cơ sở khám chữa bệnh còn thiếu chiều sâu, chưa được phổ biến; còn nhiều hạn chế và bất cập trong hoạt động của các cơ sở y, dược tư nhân trên địa bàn.

10. Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao

Các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao chào mừng, hưởng ứng các ngày Tết, lễ, kỷ niệm được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm, tạo được không khí sôi nổi, vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; trọng tâm là các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Ty 2025, Chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và Chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tiếp tục được chú trọng triển khai thực hiện sâu rộng tại các thôn, tổ dân phố.

Tăng cường công tác quản lý, giữ gìn và phát huy các di tích, giá trị của văn hoá trên địa bàn. Nâng cao chất lượng, phát huy hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số tại cơ quan. Đẩy mạnh công tác truyền thông trên Trang thông tin điện tử, hệ thống phát thanh, phản ánh chính xác, kịp thời các sự kiện, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội; tuyên truyền, giới thiệu quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của địa phương. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính các cấp và thực hiện chính quyền 2 cấp của địa phương.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao, thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (cũ) giai đoạn 2022-2025 và Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 27/3/2023 của HĐND huyện Bố Trạch (cũ) về hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà văn hóa thôn, bản, tiểu khu trên địa bàn huyện²².

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã chưa phong phú. Huy động xã hội hóa, đối ứng để xây mới và cải tạo, sửa chữa nhà văn hóa vẫn đang còn gặp nhiều khó khăn.

11. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội

Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người và gia đình có công với cách mạng; công tác an sinh xã hội, hỗ trợ đối tượng chính sách, hộ nghèo, người lao động, nhất là trong dịp Lễ, Tết được các ngành, các cấp thường xuyên quan tâm, thực hiện kịp thời²³.

²² Có thôn Làng, thôn Chùa, thôn Sòi, thôn Rẫy, thôn Phương Hạ, Đại Nam II đã đăng ký xây dựng nhà văn hoá thôn nhưng chưa tiến hành xây dựng. Có thôn Sen, thôn Cà, thôn Dài, thôn Hồ xây dựng xong phần thô của Nhà văn hoá, thôn Đại Nam mới xây xong tường chưa đồ.

²³ Tỷ lệ đối tượng hưởng chính sách BTXH chuyển tiền qua tài khoản ngân hàng đạt 80%.

Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tiếp tục được quan tâm, thực hiện đảm bảo các quy định, nhất là đẩy mạnh triển khai các hoạt động, chương trình về phòng, chống đuối nước.

Công tác đào tạo nghề, triển khai tư vấn việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài được tích cực thực hiện²⁴.

Công tác giảm nghèo được duy trì thực hiện có hiệu quả. Nhiều dự án, chương trình đã mang lại hiệu quả thiết thực, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân phát triển sản xuất, tăng thu nhập, được tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản; đời sống của người nghèo và nhân dân được từng bước cải thiện, góp phần giảm nghèo bền vững²⁵.

Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát: Xã đã đẩy mạnh vận động xã hội hóa để hỗ trợ thêm cho các hộ gia đình; triển khai nhiều hoạt động thiết thực góp phần tăng nguồn lực thực hiện chương trình.

- Chương trình hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo: Toàn xã có 28 hộ tham gia: xây mới 07 hộ; cải tạo, sửa chữa: 21 hộ. Đến thời điểm 30/6/2025 đã giải ngân cho 28 hộ, đạt 100%.

- Chương trình hỗ trợ cho Người có công: Toàn xã có 67 hộ: xây mới 19 hộ; cải tạo, sửa chữa 49 hộ. Đến thời điểm 30/6/2025 đã giải ngân cho 63 hộ, còn 04 hộ đang hoàn thiện công trình xây dựng.

Tuy nhiên, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát còn gặp một số khó khăn, mức kinh phí hỗ trợ còn thấp, khiến nhiều hộ khó khăn trong việc tìm thêm nguồn lực để hoàn thành công trình.

12. Công tác tôn giáo

Tình hình tôn giáo trên địa bàn xã diễn ra bình thường. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo được tăng cường. Hoạt động của các chức sắc, chức việc, bà con giáo dân, Phật tử cơ bản chấp hành các quy định của pháp luật.

13. Quốc phòng - an ninh

Công tác quân sự, quốc phòng tiếp tục được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Lực lượng công an, quân sự đã quán triệt; thực hiện nghiêm túc Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/09/2019 của Chính phủ, tổ chức xây dựng và triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn các ngày Lễ, Tết nguyên đán.

Quốc phòng: Triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng cơ bản toàn diện, đầy đủ. Công tác bồi dưỡng giáo dục quốc phòng, an ninh

²⁴ Trong 6 tháng đầu năm 2025, đã giải quyết việc làm cho 459 lao động/KH 883 lao động, đạt 52%, trong đó, xuất khẩu lao động: 156 lao động/KH 380 lao động, đạt 41,1%KH.

²⁵ Đến cuối năm 2024, số hộ nghèo trên địa bàn là 89 hộ, chiếm 0,9%; Năm 2025 phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,15%, tương ứng với giảm 15 hộ, đến cuối năm 2025 số hộ nghèo còn lại là 74 hộ, chiếm 0,75% (theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021 - 2025).

Đến cuối năm 2024, số hộ cận nghèo là 97 hộ, chiếm 0,98%; Năm 2025 phấn đấu giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 0,13%, tương ứng với giảm 13 hộ, đến cuối năm 2025 số hộ cận nghèo còn lại là 84 hộ, chiếm 0,85%.

được chú trọng thực hiện. Tổ chức tập huấn, huấn luyện các thành phần lực lượng đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch hành động. Làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ²⁶.

An ninh trật tự: Lực lượng Công an làm tốt các mặt công tác, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra trên địa bàn, không để nảy sinh các vấn đề phức tạp; giữ vững ổn định an ninh trật tự, tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm; quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và pháo theo đúng quy định; triển khai quyết liệt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp Tết Nguyên đán năm 2025 đạt kết quả cao. Tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; tăng cường công tác quản lý cư trú; công tác xử lý hồ sơ hộ khẩu; phối hợp quản lý chặt chẽ các cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án 06²⁷.

Tuy nhiên, tình hình trật tự xã hội, tội phạm và tệ nạn ma túy, trật tự an toàn giao thông vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp. Tội phạm sử dụng công nghệ cao hoạt động ngày càng tinh vi, xảo quyệt. Địa bàn quản lý rộng, do đó công tác nắm tình hình địa bàn, tình hình đối tượng đôi lúc còn chưa kịp thời.

14. Công tác tư pháp, tiếp công dân

* *Các hoạt động tư pháp:* Được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, xác nhận hộ tịch²⁸. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo chuyên đề trên hệ thống loa truyền thanh và các hệ thống phương tiện thông tin đại chúng, tờ rơi²⁹... thu hút đông đảo tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia. Công tác hòa giải cơ sở được kiện toàn kịp thời và hoạt động hiệu quả; tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính, đặc biệt các nội dung, nhiệm vụ trong thực hiện Đề án 06; công tác quản lý nhà nước về theo dõi, thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính tiếp tục được duy trì.

* *Công tác tiếp công dân:* Thực hiện nghiêm túc theo quy định của Luật Tiếp công dân và Quy chế tiếp công dân; đơn sau khi tiếp nhận đã chuyển đến các ban, ngành có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định. Nội dung tiếp công dân chủ yếu tập trung liên quan đến lĩnh vực đất đai³⁰.

²⁶ Tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và tổ chức giao quân năm 2025 bảo đảm đủ chỉ tiêu (Tổng số 35 công dân: Quân sự: 31 công dân, Công an: 04 công dân). Đón 29 quân nhân hoàn thành NVQS về địa phương chu đáo vui tươi.

Huy động 537 lượt dân quân tham gia trực sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình trên địa bàn. Điều động 56 dân quân tham gia Lễ ra quân huấn luyện tại Ban CHQS huyện (cũ).

Điều động 130 dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện cấp huyện, kết quả 100 đạt yêu cầu. Chỉ đạo huấn luyện dân quân cơ động, tại chỗ theo đúng kế hoạch 100 % đạt yêu cầu, có 76,6% khá giỏi.

²⁷ Trong 6 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn xảy ra 01 vụ về trật tự xã hội, 03 vụ liên quan 06 đối tượng an ninh trật tự, 01 vụ tai nạn làm chết 01 người.

²⁸ Trong 06 tháng đầu năm 2025, đã khai sinh cho 313 trường hợp; Đăng ký khai tử: 119 trường hợp; Đăng ký Kết hôn cho 133 cặp. Chứng thực bản sao từ bản chính: 6.697 bản; Chứng thực chữ ký: 437 việc; Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 2.141 việc.

²⁹ Tổ chức 5 cuộc tuyên truyền PBGDPL trực tiếp với 750 lượt người tham gia.

³⁰ Đã tiếp nhận 18 đơn, chủ yếu là đơn kiến nghị, phản ánh; đã giải quyết 18 đơn.

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền pháp luật cho nhân dân còn chưa thường xuyên; công tác hòa giải ở cơ sở còn có nhiều hạn chế. Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị phản ánh của công dân trên lĩnh vực quản lý đất đai một số vụ việc còn chậm.

15. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2024 - 2025 trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo kế hoạch; đẩy mạnh ứng dụng quản lý công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các lĩnh vực. Tiếp tục nâng cao việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nội quy, quy chế và văn hóa công sở. Thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động kịp thời theo quy định.

* *Công tác sắp xếp ĐVHC, bộ máy*: Chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả theo các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ và của Huyện uỷ về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Kết luận số 126-KL/TW và Kết luận số 127-KL/TW của Bộ Chính trị và Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tập trung và triển khai thực hiện các chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Chú trọng công tác tuyên truyền, quán triệt, ổn định tư tưởng, tinh thần cho cán bộ, nhân viên, tránh lơ là, xao nhãng công việc. Thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; UBND cấp xã đã tổ chức lấy ý kiến nhân dân với tỷ lệ đồng thuận ủng hộ cao, trên 99%.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Trong bối cảnh xã Hoàn Lão vừa mới thành lập sau sáp nhập, 6 tháng cuối năm 2025 có ý nghĩa quan trọng trong việc tiếp tục ổn định tổ chức bộ máy, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm và thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Để hoàn thành kế hoạch năm và tạo tiền đề vững chắc cho giai đoạn ổn định sau sáp nhập, UBND xã đề ra các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm như sau:

1. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025

1.1. Về phát triển kinh tế

- Tổng sản lượng lương thực cả năm: 10.650 tấn;
- Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt thủy sản: 765 tấn;
- Tổng thu ngân sách nhà nước 521,887 tỷ đồng; trong đó, tổng thu ngân sách trên địa bàn 124,133 tỷ đồng.
- Thu nhập bình quân đầu người: 60 triệu đồng/người/năm;

- Giảm 15 hộ nghèo, đưa số hộ nghèo cuối năm xuống còn 74 hộ, chiếm 0,75%. Giảm 13 hộ cận nghèo, đưa số hộ cận nghèo cuối năm xuống còn 84 hộ, chiếm 0,85%;

- Tiêu chí về xây dựng nông thôn mới: Khu dân cư đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: 01 (thôn Đại Nam);

1.2. Về phát triển xã hội

- Giải quyết việc làm: 883 lao động (trong đó, xuất khẩu lao động 380 lao động);

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 80% (trong đó, tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ 41%);

- Số trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2025: 9 trường (trong đó, công nhận lại 08 trường, đạt mới 01 trường);

- Duy trì đạt chuẩn Quốc gia về y tế;

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế từ 98% trở lên;

- Có 32 tổ dân phố, thôn đạt danh hiệu văn hoá và 97% hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa;

1.3. Về môi trường:

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh: 100%, trong đó, 85% hộ gia đình dùng nước sạch;

- Tỷ lệ hộ gia đình, tổ chức, đơn vị được thu gom rác thải đạt 98%;

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Các ban, ngành, các thôn, tổ dân phố: Ổn định tổ chức, rà soát, triển khai ngay các nhiệm vụ, chức năng được phân công; phát huy vai trò, trách nhiệm để hoàn thành tốt nhiệm vụ, đảm bảo hoạt động liên tục, hiệu năng, hiệu lực và hiệu quả, không để gián đoạn, ngưng trệ, bỏ sót nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực, ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của người dân, tổ chức, doanh nghiệp; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2025.

2.2. Phát triển nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Trên cơ sở ổn định diện tích về cây lương thực, chuyển đổi một số diện tích lúa kém hiệu quả sang trồng màu, nuôi trồng thủy sản. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu. Chú trọng công tác thủy lợi, đê bao nội đồng. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động có các phương án phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng. Phát triển chăn nuôi, xây dựng mô hình kinh tế trang trại, gia trại thực hiện tốt chương trình sinh hóa đàn trâu, bò. Theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn, kịp thời phát hiện và chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Hướng dẫn các biện pháp giảm thiểu chi phí sản xuất do giá vật tư nông nghiệp tăng cao.

Thực hiện có hiệu quả chương trình bảo vệ và phát triển rừng, tập trung khôi phục trồng mới rừng sau thu hoạch, làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy. Thu hút người dân và doanh nghiệp cùng tham gia vào trồng rừng, thực hiện tốt Đề án trồng cây xanh trên địa bàn.

Tiếp tục rà soát các ao hồ của xã đã cho các hộ thuê để nuôi trồng thủy sản. Tăng cường công tác tập huấn kỹ thuật làm tốt công tác giống mới, tập trung chuyển đổi các vùng đất lúa một vụ kém hiệu quả sang mô hình lúa cá kết hợp. Theo dõi và nhận định sát đúng tình hình thời tiết để chủ động phòng chống thiên tai; triển khai công tác chuẩn bị an toàn hồ đập bảo đảm an toàn và bảo vệ tài sản trước mùa mưa bão.

2.3. Xây dựng cơ sở hạ tầng và xây dựng nông thôn mới

Đẩy nhanh xây dựng các công trình đã được phê duyệt, đang thi công; thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025. Đôn đốc nghiệm thu các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng theo đúng tiến độ.

Tập trung huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ, Nhân dân hiểu và đồng thuận cùng chung sức xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và khu dân cư kiểu mẫu. Quyết tâm giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn và tập trung nguồn lực thực hiện các tiêu chí còn chưa đạt chuẩn.

Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã cho các hộ còn lại theo đúng thời gian quy định.

2.4. Thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ phát triển công nghiệp và ngành nghề nông thôn, ngành nghề truyền thống

Hỗ trợ các cơ sở xây dựng các sản phẩm mang thương hiệu riêng, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm. Tăng cường công tác nắm nhu cầu lao động, liên kết với Trung tâm giáo dục dạy nghề để tổ chức mở các lớp dạy nghề. Khuyến khích thành lập mới doanh nghiệp, công ty, tổ hợp tác trên địa bàn cũng như các loại hình kinh tế tập thể khác để liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; chú trọng phát triển thêm một số sản phẩm chủ lực, có tiềm năng ở địa phương thành sản phẩm OCOP. Tạo điều kiện thu hút các dự án đầu tư phát triển công nghiệp vào địa bàn.

2.5. Phát triển thương mại, dịch vụ

Tiếp tục khuyến khích, tạo điều kiện để các hộ kinh doanh, doanh nghiệp đầu tư mở rộng hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn. Tập trung phát triển nhóm ngành lĩnh vực có lợi thế tại địa phương. Phát triển đa dạng dịch vụ, ngành nghề như: Kinh doanh hàng điện tử, điện máy, điện lạnh, điện thoại, máy tính, các nhà hàng, nhà nghỉ, khách sạn, dịch vụ ăn uống, khu vui chơi giải trí... đảm bảo tiêu chuẩn, khai thác triệt để các tiềm năng lợi thế của địa phương.

2.6. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; rà soát danh mục các dự án đầu tư, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên về tính khả thi, khả năng giải ngân để tập trung thực hiện, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh dàn trải; đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về GPMB thực hiện các dự án, công trình trọng điểm, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội và tăng tính kết nối, nhất là dự án đường sắt Cao tốc Bắc Nam. Kịp thời tháo gỡ, giải quyết các kiến nghị liên quan đến công tác GPMB các dự án.

2.7. Tiếp tục siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước

Quản lý chặt chẽ các nguồn thu trên địa bàn. Thực hiện tốt chế độ tài chính. Tăng cường làm tốt công tác thu từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất để trả nợ và xây dựng mới theo kế hoạch dự toán. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để ngăn ngừa các hiện tượng sai sót, tiêu cực trong quản lý, thu, chi ngân sách, không để tham nhũng, lãng phí xảy ra.

2.8. Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên; tăng cường bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu

Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2025 và triển khai tổ chức lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2026 và lập kế hoạch điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030 theo đúng quy định. Đưa các khu vực đã hoàn thiện giá đất vào đấu giá quyền sử dụng đất như: Khu vực Cồn sãi, Khu vực Bạc Hà. Xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm về đất đai, đặc biệt là lấn chiếm đất rừng trái phép, xây dựng nhà ở, các công trình trên đất nông nghiệp trái phép trên địa bàn. Đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai đảm bảo đúng thời gian quy định.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và hoạt động khai thác khoáng sản; chú trọng công tác thu gom, xử lý rác thải; phân loại rác tại nguồn; chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp gây ô nhiễm môi trường. Triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai, tổ chức trực ban và sẵn sàng tham gia cứu hộ cứu nạn khi có mưa bão, thiên tai ngập lụt xảy ra.

2.9. Phát triển các thành phần kinh tế: Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, phát triển các thành phần kinh tế, phát triển kinh tế tập thể; nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị trên địa bàn xã.

2.10. Thực hiện thực chất, có hiệu quả công tác Giáo dục - Đào tạo

Nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện việc rà soát, sắp xếp mạng lưới trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất gắn với xây dựng và nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia tại các nhà trường. Tập trung thực hiện sớm, thường xuyên công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống (đặc biệt là phòng tránh tai nạn, thương tích, đuối nước) cho trẻ em, học sinh.

Rà soát, chuẩn bị các điều kiện triển khai nhiệm vụ năm học mới 2025 - 2026. Tăng cường công tác phổ cập giáo dục. Quán triệt và triển khai nghiêm

túc công tác quản lý thu, chi trong nhà trường; nhất là các khoản thu, nộp đầu năm.

2.11. Triển khai kịp thời công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tăng cường công tác quản lý, giám sát dịch tễ; tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh trên địa bàn, tiếp tục duy trì các hoạt động phòng chống các dịch bệnh theo mùa, giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong khám chữa bệnh (Đề án 06). Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nhất là khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng thẻ căn cước công dân gắn chip, khám chữa bệnh từ xa.

2.12. Đẩy mạnh hoạt động Văn hóa, thông tin, thể thao, truyền thanh

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao trên địa bàn. Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện chính quyền 2 cấp, các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Hoàn Lão.

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các phong trào, cuộc vận động theo hướng bền vững, thực chất. Chú trọng công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, di tích trên địa bàn.

Kiểm tra, rà soát hiện trạng thiết chế văn hóa – thể thao trên địa bàn, tiếp tục huy động mọi nguồn lực để triển khai thực hiện có hiệu quả việc sửa chữa, xây mới nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, nâng cấp hệ thống đài truyền thanh... đảm bảo phục vụ sinh hoạt của nhân dân.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính, chú trọng vào giải quyết thủ tục hành chính, chính quyền điện tử, chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả công tác số hóa hồ sơ; tăng cường kiểm tra, giám sát việc giải quyết công việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo đúng lịch hẹn, không để tình trạng trễ hẹn xảy ra. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, trợ giúp người dân, doanh nghiệp tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm nâng cao tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công. Thường xuyên cập nhật thông tin trên Trang thông tin điện tử của xã. Phát huy hiệu quả của các cơ quan, đơn vị tuyên truyền trên địa bàn; chú trọng cung cấp thông tin chính thức, định hướng dư luận đúng đắn; xử lý thông tin sai lệch, sai sự thật; triển khai tốt công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng.

2.13. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân, tập trung rà soát, cập nhật và chi trả đầy đủ các chính sách nhất là đối tượng người có công, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). Thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội cho người từ đủ 75 tuổi trở lên, từ đủ 70 đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp Bảo hiểm xã hội hằng tháng; hoặc

đang hưởng lương hưu hoặc trợ cấp BHXH hằng tháng thấp hơn mức trợ cấp hưu trí quy định là 500.000 đồng/tháng. Dự kiến tăng trong tháng 7/2025 là 500 người.

Phát huy công tác giới thiệu việc làm, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động, tạo điều kiện để người dân có việc làm và thu nhập ổn định, đảm bảo điều kiện sống cho người dân. Tổ chức chương trình truyền thông, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh, người lao động, người chấp hành xong án phạt tù.... trên địa bàn.

Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, chú trọng tuyên truyền công tác phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích; lồng ghép thực hiện hưởng ứng Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

2.14. Đảm bảo các chính sách tôn giáo: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của Nhân dân; đồng thời có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi lợi dụng tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước; thực hiện nghiêm về vấn đề an ninh tôn giáo.

2.15. Giữ vững quốc phòng - an ninh: Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp, huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng vũ trang xã thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, triển khai các giải pháp về phòng cháy chữa cháy; kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông, phòng chống đuối nước,... và tình hình an ninh - trật tự liên quan đến các dự án trọng điểm trên địa bàn. Thực hiện công tác rà soát, phúc tra, khám tuyển và quản lý thanh niên nhập ngũ năm 2026 theo phân bổ, chỉ tiêu trên giao, thực hiện tốt công tác khám tuyển, thâm nhập; hoàn thành công tác giao quân năm 2026 đạt 100%.

2.16. Thực hiện có hiệu quả công tác Tư pháp, tiếp công dân

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; Chỉ thị số 27-CT/TW; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tăng cường công tác hướng dẫn tư pháp tại các địa phương; đánh giá tiếp cận pháp luật; thực hiện và kiểm soát thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực tư pháp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

2.17. Triển khai xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính, phân công nhiệm vụ rõ ràng, phù hợp với năng lực và vị trí việc làm của từng cán bộ, công chức. Nghiên

cứu, ban hành nội quy, quy chế làm việc đảm bảo phù hợp với đơn vị hành chính mới sau sáp nhập.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính, chú trọng vào giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử, chuyên đổi số; tăng cường kiểm tra, giám sát việc giải quyết công việc tại bộ phận tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả Trung tâm hành chính công. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, trợ giúp người dân, doanh nghiệp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm nâng cao tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công.

Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng giao tiếp hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ.

Nhiệm vụ 6 tháng còn lại cuối năm 2025 là rất lớn, có ý nghĩa quyết định đến việc thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2025; đòi hỏi sự đoàn kết nhất trí, chung sức, đồng lòng; nỗ lực đổi mới, sáng tạo; quyết tâm thực hiện của các ngành, các đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Văn phòng Đảng uỷ;
- Các phòng, ban, đơn vị cấp xã;
- Các thôn, TDP;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tứ